
Abstrakt 

 

Diplomová práce „Chráněné bydlení pro osoby s fyzickým postižením“ se věnuje 

aspektům, které zasahují do vzniku a úspěšného poskytování této služby. Jedná se  

o aktuální otázku, která je v souladu s cíli probíhajícího procesu transformace sociálních 

služeb, který směřuje k individualizaci sociální péče a přechodu ke komunitnímu typu 

pobytových služeb s důrazem na sociální začlenění uživatelů, což by služba chráněného 

bydlení měla pomoci naplnit. 

Prvotním záměrem práce bylo prozkoumat využití, případně absenci, metodických 

materiálů ve vztahu k chráněnému bydlení a na základě těchto zjištění navrhnout jejich 

úpravy či doplnění. Dále nahlédnout do důvodů, které způsobují nedostatek chráněného 

bydlení pro osoby s fyzickým postižením oproti možnostem pro osoby s postižením 

mentálním. 

Data byla sbírána prostřednictvím hloubkových rozhovorů s poskytovateli chráněného 

bydlení (či jejich zástupci) a analyzována dle principů kvalitativního výzkumu pomocí 

otevřeného, axiálního a selektivního kódování. 

V průběhu sběru a analýzy dat vyplynulo, že poskytovatelé metodické materiály příliš 

nevyužívají a neudávali tedy jejich výrazný dopad na praxi. Naopak poskytovatelé zmiňovali 

jiné aspekty, které poskytování chráněného bydlení pozitivně ovlivňují. 

Kromě zodpovězení výzkumných otázek, které se týkají výše zmíněných oblastí, práce 

shrnuje hlavní poznatky z výzkumu, které poskytovatelé udávají jako podstatné  

a definuje časté problémové oblasti a návrhy jejich řešení dle strategií využívaných 

poskytovateli. Těmito oblastmi jsou zajištění financí pro provoz služby (snížení nákladů 

služby), motivace a vzdělávání, místo pro chráněné bydlení a průběh poskytování služby. 

Klíčová slova: chráněné bydlení, fyzické postižení, transformace sociálních služeb, 

metodické materiály, eliminace nákladů, sociální začlenění a rozvoj uživatelů. 

 


